

Unge iværksættere mangler hjælp

Den danske iværksætterverden efterlyser mere hjælp til unge under 18 år, der ønsker at starte egen virksomhed. Processen i dag er for bøvlet, mener uafhængige kilder. Dansk Iværksætter Forening tilslutter sig dog ikke problemet.

Af Danny Longhi Andreassen

Unge under 18 år i Danmark har det svært. I hvert fald, hvis drømmen er at prøve eventyret og starte egen virksomhed. Som udgangspunkt er det kun myndige personer, der kan få et CVR-nummer og registrere egen virksomhed. Ellers kræver det forældrenes accept og en behandling i Statsforvaltningen. Og det kan være besværligt, viser erfaringerne.

Hovedparten af de personer i den danske iværksætterverden, Jyllands-Posten har talt med, efterlyser en lettere proces. De savner mere hjælp til de unge.

”Jeg synes, det skal gøres lettere for de unge mennesker under 18 år at starte egen virksomhed. Vi har en del her på uddannelsen, der går og venter på at blive 18 år. De starter typisk som 17-årige og skal i gang med at drive et selskab, så jeg synes klart, at det skal være nemmere for dem,” siger projektchef i Idea House Vejle, Ruben Krog.

Idea House Vejle huser iværksættervirksomheder og studerende, der ønsker at starte egen virksomhed. For Ruben Krog er det vigtigt, at vejen til drømmen for de umyndige *ikke* er besværlig.

”Der er nogle af de unge, der har så gode idéer, at de kan realiseres – på flere måder. Men selv om de skulle starte eget selskab, skal de ikke stoppe med at uddanne sig. De skal gerne dygtiggøre sig yderligere,” fortæller han.

Ventetider hos mange

20-årige Oskar Herrik Nielsen begyndte allerede som 14-årig at stifte bekendtskab med iværksætteri. Han mener, at processen med at starte egen virksomhed godt kunne blive mere effektiv.

”Jeg synes, at processen i Statsforvaltningen måske kunne rulle automatisk. Man kunne så med tilbagevirkende kraft vurdere på, om det var i orden at give den pågældende tilladelse. Så det bliver så effektivt som muligt for den enkelte,” siger han og fortsætter:

”Egentlig er det de senere år blevet en smule lettere at starte egen virksomhed, når man er under 18 år. Der er dog stadig et stykke vej igen, da jeg ind imellem ser lange ventetider hos folk.”

Oskar Herrik Nielsen mener, at myndigheds-grænsen kan være en barriere for mange unge.

”Jeg tror i høj grad, at der er en del, der afholder sig fra at stifte egen virksomhed på grund af den 18-års-grænse. Men jeg synes bestemt, man skal starte op, hvis man har lysten. For mit eget vedkommende har det været en spændende læreproces,” forklarer han.

Bøvlet procedure

Der er også fra politisk hold interesse omkring de helt unge iværksættere og deres muligheder for at stifte selskab. Det ene af regeringspartierne, Socialdemokraterne, ser gerne, at processen bliver lettet.

”Det har desværre vist sig, at det er relativt besværligt at få dispensation til at etablere sig med CVR-nummer, hvis man er under 18 år. Det er fornuftigt med forældreaccept, men proceduren i Statsforvaltningen er i den forbindelse desværre meget bøvlet,” siger erhvervsordfører Benny Engelbrecht.

Erhvervsordføreren har bedt økonomi- og indenrigsminister, Margrethe Vestager, om at se på, om det kan blive forbedret. Ministeren er i den forbindelse positiv for forbedringer.

Jyllands-Posten har også forsøgt at få en udtalelse fra ministeren, men hun har ikke reageret på avisens henvendelse.

Tålmodighed er vigtigt

Dansk Iværksætter Forening melder sig ikke i koret af personer, der ønsker at fremme de unges muligheder. Foreningen har en anden og helt klar holdning.

”Jeg synes overordnet, at det er mest formålstjenstligt, at man er myndig, inden man starter virksomhed. Jeg synes ikke, samfundet skal gøre en speciel indsats for at få folk til at starte, når de er under,” siger foreningens formand, Christian Walther.

Foreningen ønsker derfor ikke, at der bliver ændret på den nuværende proces med at skaffe CVR-nummer.

”Jeg synes ikke, der skal ændres på de nuværende regler. Og det er ikke, fordi jeg ikke hører til den proaktive del af

befolkningen. Jeg vil gerne have, at man laver noget nyt og spændende. Der er bare visse ting, man ikke behøver at pille ved,” fastslår Christian Walther og fortsætter:

”Hvis man som umyndig vil starte en virksomhed, er der en proces, som kan tage nogle måneder. Den må man bare acceptere. Det er vigtigt med tålmodighed, for har man ikke det, så er det ikke sikkert, det er godt at starte som iværksætter.”

Unge uden livserfaring

Der er ifølge Christian Walther kun en håndfuld medlemmer under 18 år i Dansk Iværksætter Forening. Foreningen står for at samle folk, der ønsker bedre vilkår for iværksætterne.

”Det er ikke et problem for samfundet, at der ikke er nogen under 18 år, der starter egen virksomhed. Det kan jeg simpelthen ikke se. Så unge mennesker har ikke meget livserfaring. De mangler stadig viden om verden,” siger Christian Walther.

Han er selv iværksætter og har ikke nogen akademisk baggrund. Rådet fra formanden til de helt unge er derfor soleklar.

”Det har været knald eller fald for mig. Jeg vil ikke anbefale nogen at gøre det på samme måde. Uddannelse er vigtig. Hvis du er under 18 år og virkelig gerne vil iværksætteri, så er min anbefaling at finde en virksomhed, hvor du måske kan komme i praktik,” siger Christian Walther.

I faktaboksen er et af Christian Walthers eksempler på, at man bør vente, til man er myndig.